
diário oficial Nº 34.903   57Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 941/2022-DAF/CGP, Belém, em 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/313735;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Cle-
berson Rodrigues Pantoja, matrícula nº 57195652 /1, no cargo de Auxliar 
Operacional de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a suprir despesas passagens 
intermunicipais.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/03 à 21/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 931/2022-DAF/CGP, Belém, em 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/300754;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Raimundo Fabio de Paiva, matrícula nº 57174397 /2, no cargo de Auxiliar 
Operacional de Trânsito, lotado na CHCRV/GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir a diver-
sas despesas e de pronto pagamento com locomoção passagens de navio, 
balsa, e lanchas nos municipios de Novo Progresso, Castelo dos Sonhos, 
Santarém, Óbidos , Oriximiná, Medicilândia e Altamira.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 200,00
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/04 à 30/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 775384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 936/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/292292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipíos de Igarapé-Açú – 24/03 à 29/03/2022, Capa-
nema – 31/03 à 05/04/2022, Bragança – 07/04 à 12/04/2022, Salinópolis 
– 14/04 à 19/04/2022, São Miguel do Guamá – 22/04 à 27/04/2022, a fim 
de realizar visita técnica junto as CIRETRANS, para avaliação de apostila-
mento de arquivos ativos e inativos para posterior digistação.

nome matricula
Darllan David da Conceição Campos 5893823 /6

Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 902/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/280804;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santana do Araguaia no período de 01 à 07/04/2022, 
a fim de fazer a cobertura jornalística e fotográfica da abertura do projeto 
educação de Trânsito por todo o Pará.

nome matricula
Leandro Oliveira Ferreira 55588475 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 903/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/293970;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o município de Óbidos no período de 25 à 27/03/2022, a fim de 
realizar atendimento ao público referente a 2ª e 3ª fase de habilitação, no 
referido municipio.

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 904/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/292447;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quadro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Vitória-ES no período de 28/03 à 01/04/2022, a fim de participar do 
XIV Fórum Nacional dos Conselhos de Trânsito-FOCOTRAN.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /7

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 906/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/297799;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Santarém no período de 24/04 à 30/04/2022, a fim 
de participar da capacitação para os gestores municipais de trânsito dos 
municipios da região do baixo Amazonas, acompanhamento dos serviço de 
fiscalização eletrônica (RADAR).

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427 /
Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 908/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/298043;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Santa Maria do Pará – 04 à 07/04/2022, São 
João de Pirabas – 08 à 11/04/2022, Salinópolis – 12 à 17/04/2022, Capa-
nema/Belém – 18 à 23/04/2022, a fim de realizar acompanhamento dos 
serviços de fiscalização eletrônica (RADAR) na região de integração do Rio 
Caeté, nas rodovias estaduais PA-324, PA -124, PA-440, PA-444, conforme 
preconiza a Resolução 798/2020-CONTRAN.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057 /1
Manoel João Ramos da Costa 4001427 /

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 861/2022-DAF/cgp, Belém, 14/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/249587;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipíos de Mãe do Rio – 21/03 à 25/03/2022, 
Dom Eliseu – 26/03 à 31/03/2022, Rondon do Pará/Belém – 01/04 à 


